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Semire ARSLAN 
 
Erzurum doğumludur. Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi mezunudur. Lisans eğitimini Türk İslam edebiya-
tı alanında “Şeyh Gâlib Divanı’nda Gönül” başlıklı teziyle 
tamamladı. Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalında 
yine Türk İslam edebiyatı alanında “Hatâyî Divanı (İnce-
leme-Metin)” başlıklı teziyle yüksek lisans eğitimini ta-
mamladı. “Hatâyî Divanı’nda Zâhid” başlıklı makalesi, 
akademik, uluslararası, hakemli bir dergi olan Ordu Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi’nde yayımlandı. 
Klasik edebiyat hayranı, hakîkat yolunda kadîm kültü-
rün kılavuzluğunu esas alan ve bu yolda düşe kalka iler-
lemeye çalışan bir fânî.. Vesselam.. 



ÖN SÖZ 
 
 
 

Alevî-Bektâşî edebiyatının yedi ulu ozanından biri olarak gö-
rülen Şah İsmâil Hatâyî, 16.yy. Türk edebiyatı şairlerinin en 
önemlilerinden biridir. Aynı zamanda Safevî Devleti’nin kurucu-
su ve ilk hükümdarıdır. Çağdaşları tarafından “sâhib-i seyf ü 
kalem” diye tavsif edilen Hatâyî, otuz yedi yıl süren kısacık dün-
ya hayatına birçok savaşla beraber, ölümsüz eserler sığdırmıştır. 
Oldukça genç yaşta kaleme almış olduğu bu eserler, şairin hem 
klasik edebiyata hem de tasavvufa vukûfunun tezâhürü olan bir 
derinlik arzetmektedir. 

16.yy.’da Osmanlı-Safevî ilişkilerindeki gerginlik sebebiyle 
tezkirelerin birçoğunda kendisine yer verilmemesine rağmen, 
Azerbaycan ve İran’da şöhret bulmuştur. Arapça ve Farsçaya 
hâkim olmakla birlikte, eserlerini özellikle Türkçe yazmıştır. 
Hükümdarı olduğu Safevî Devleti sınırları içerisinde Türkçeyi 
resmi dil ilan etmiştir. Dolayısıyla, Şah İsmâil Hatâyî, edebî şah-
siyeti ve ortaya koyduğu eserler sebebiyle Türk İslam edebiyatı 
açısından büyük bir öneme sahiptir. 

Türk siyasî tarihinde önemli bir yere sahip olan Hatâyî’nin si-
yasî kimliği, edebî kimliğini gölgede bırakmıştır. Kendisinden 
bahseden kitaplar ve konu olduğu çalışmalar, genellikle onun 
siyasî kimliğini ve tarih sahnesindeki rolünü ele almaktadır. 
Adının geçtiği şuarâ tezkirelerinde dahi siyasî hayatına dair ay-
rıntılı bilgiler verilirken, şairliği hakkında verilen bilgiler bir kaç 
cümleyi geçmemektedir. 

Bu çalışma, şairin siyasî kimliğinin gölgesinde kalmış olan 
edebî kimliğini ön plana çıkarmayı amaçlamaktadır. Şairin edebî 
kimliği ortaya konulurken, daha evvel divanına dair yapılan 
çalışmalarda değinilmeyen, edebî şahsiyetinin önemli bir parçası 
olan dinî ve tasavvufi kimliği incelenerek Hatâyî’nin Türk İslam 
edebiyatındaki yerinin belirginleşmesi hedeflenmektedir. 
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Çalışma giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, 
şairin hayatı, eserleri ve edebî kimliğine dair bilgiler verilmiştir. 
Birinci bölümde, divanda geçen dinî ve tasavvufî konular konu-
lar işlenmiştir. İkinci bölümde ise, divan nüshalarının tavsifi ve 
divan metni oluşturulurken izlenen yol hakkında bilgi verilmiş 
ve akabinde, divanın dört nüshası karşılaştırılarak oluşturulan 
tenkitli metin verilmiştir. Ayrıca, Hatâyî Divanı’na ait bir tane de 
mecmua incelenmiş, fakat tenkitli divan metnine dâhil edilme-
miştir. 

Bu eser, yüksek lisans tezimin kitap haline dönüştürülmüş bi-
çimidir. Uzun ve meşakkatli bir sürecin ürünü olan bu çalışmada 
bana rehberlik eden, yardım ve desteğini esirgemeyen değerli 
hocam, Prof. Dr. Alim Yıldız’a şükranlarımı sunarım. 

Ayrıca, çalışmaya katkılarını sunan hocalarım Doç. Dr. Yusuf 
Yıldırım ve Dr Öğretim üyesi Ali İhsan Akçay’a, yurtdışında bu-
lunan nüshalara ulaşmam konusunda bana yardımcı olmasına 
ilaveten, çalışma süresince her takıldığım yerde, akademik yön-
temler hususunda bana yol gösteren Dr. Araştırma Görevlisi 
Muhammed Emin Demirdağ’a, divan metninin son kontrollerini 
yaparken zaman zaman bana destek olan Türk Dili ve Edebiyatı 
Öğretmeni Yaşar Abanus’a teşekkürlerimi sunarım. 

Tez çalışması sürecinde yorgunluğumun tâkâtime galebe çal-
dığı zamanlarda, motive edici konuşmalarıyla yeniden bismillah 
dememe yardımcı olan manevî ablam Prof. Dr. Leyla Karaca’ya, 
şehir dışından türlü zorluklarla yürüttüğüm bu süreçte, manevî 
desteklerine ilaveten, prosedüre dair her türlü evrak ve teslim 
işlerinde bana yardımcı olan kıymetli Sivaslı dostlarım Dr. Tuğba 
Bozkaya, Dr. Öğretim Görevlisi Kifayet Erdem, Uzm. Ayşegül 
Gözeri, Kkö. Kader Sukan, Kkö. Hatice Kübra Aslan, Kkö. Nazife 
Çınar ve Mehtap Akkaya, Sivas’a her gittiğimde bana en güzel 
çalışma ortamını hazırlayan Songül İnce ve Ayşe Sukesici, zaman 
zaman yaptığımız istişarelerle bana destek olan dostlarım Dr. 
Filiz Orhan Pınar Özgür ve Ümmühan Uzun başta olmak üzere, 
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isimleri ve muhabbetleri kalbimde mahfuz, memleketin her bir 
şehrinden dualarıyla bana güç veren tüm dostlarıma, öğrencile-
rime ve çalışma arkadaşlarıma sevgi ve minnetlerimi sunarım. 

Ve son olarak, bu çalışmanın cefasını en çok çeken kişi olan, 
duaları ve varlığıyla bana güç veren anneciğim başta olmak üze-
re, sevgili ailemin her bir ferdine sonsuz sevgi ve şükranlarımı 
sunarım. 

 
Semire ARSLAN 
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